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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1L.Anr.20/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét : Skender Cogaj kryesues, Arsim Hamzaj dhe Kymete Kicaj, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Bashkim Fazliu kandidat i pavarur, parashtruar kundér Vendimit
Nr.01/2348/2025 t& datés 06.09.2025 t&¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, pér Miratimin e
Rekomandimit t€ pérbérjes s¢ Késhillave t& vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht, pér
Zgjedhjet Lokale, q& do t&€ mbahen mé 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté

10.09.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa Z1..Anr.20/2025 e datés 08.09.2025, e parashtruar nga
Bashkim Fazliu kandidat i pavarur, me & cilén ka kérkuar qé t& obligoj KQZ, gé té anuloj
vendimin Nr.01/2348/2025 daté 06.09.2025 t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, pér Miratimin
e Rekomandimit t& pérbérjes s& Késhillave t& vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht pér
Zgjedhjet Lokale, pér Zgjedhjet Lokale, & do t& mbahen mé 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 08.08.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesé nga Bashkim Fazliu si kandidat i pavarur,
parashtruar kundér Vendimit Nr.01/2348/2025 té datés 06.09.2025 t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve, pér Miratimin e Rekomandimit t€ pérbérjes sé¢ Késhillave t& vendvotimeve té
Rregullta dhe me Kusht, pér Zgjedhjet Lokale, & do t&€ mbahen mé 12 Tetor 2025,

Né ankesé ndér té tjera thuhet se me daté 08.09.2025, pérmes viberit ka pranuar formulén pér
anétaré t& KVV-sé, pér Zgjedhjet Lokale né Ferizaj.

ME tej parashtruesi i ankesés thekson se si subjekt politik i jan& ndaré vetém 2 vende nga 616
vendeve gjithsej, q€ né pérqindje i bjen 0.32%. Dmth njé ndarje néngmuese dhe gesharake,
njékohésisht edhe diskriminuese. Ndérsa ka subjekte tjera té cilave u jané caktuar 30 anétaré
(URA) dhe 20 anétaré Vatra, ndérsa nuk jané né Asamble e as Kuvend t& Kosovés.

Sipas parashtruesit t& ankesg&s me kété ndarje diskriminuese éshté shkelur neni 74 paragrafi 1 dhe
76 paragrafi2 i Ligjit pér Zgjedhje t& Pérgjithshme nr. 08/1.-228. Andaj kérkoj ndarje t& barabarté
té vendeve t€ mbetura pér subjektet politike jo-anétare té¢ Kuvendit, 52 vende t& ndahen

barabarté.




Parashtruesi né¢ ankes€ ka bashkangjitur listén pér miratimin e rekomandimit pér Emérimin e
Anétareve t& Komisioneve Komunal t& Zgjedhjeve-KVV.

Né pérgjigje né ankesé KQZ-ja sqaron se gjaté vendimmarrjes pér pérbérjen e Késhillave t&
Vendvotimeve t¢ Rregullta dhe me Kusht ka marr pér bazé nenin 64 paragrafi 2.10, nenin 75,76
dhe 77 t€ Ligjit Nr.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe
nenin 2 paragrafi 2, 3 dhe 43 neni 3 paragrafi 1, paragrafi 2, nén paragrafi 2.1. dhe 2.2, paragrafi
1,2,3 dhe 4 dhe neni 3 parafi 1,2 nén paragrafi 2.1 dhe 2.2 t& Rregullores Zgjedhore Nr.11/2024
Késhillat e Vendvotimeve.

Pretendimet e palés ankuese se vendimi i KQZ, nr. 01/2348-2025, pér Miratimin e Rekomandimit
pér Pérbérjen e Késhillave t€ Vendvotimeve t€ Rregullta dhe me Kusht pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, qé do t&€ mbahen mé 12 tetor 2025 se ndarja e KVV né komunén e Ferizajt
éshté diskriminuese ndaj tij pasi qé jané caktuar vetém 2 anétar t&¢ KVV-ve.

Pretendimet e palés ankuese jané t€ pa bazuara pér arsyeje se KQZ gjaté ndarjes s¢ vendeve né
Késhillat e Vendvotimeve éshté mbéshtetur né nenin 3 paragrafi | Rregullores Zgjedhore
Nr.11/2024, pér Késhillat e Vendvotimeve, sipas t€ cilit pérfagésimi né KVV u takon:
Subjektet politike q&€ kané kaluar pragun zgjedhor né zgjedhjet e fundit nacionale kané té drejté
té pérfaqésohen me nga njé anétar né KVV .

Kandidati i pavarur i zgjedhur Kryetar Komune né zgjedhjet e fundit, né rast se garon sérish, ka
t€ drejté t& pérfagésohet me njé anétar né KVV.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sipas nevojés, mund ta rris€ ose ta zvogélojé numrin e
anétaréve t& KVV-s¢ deri né dy (2) anétaré né KVV.

KVYV reflekton strukturén e anétaréve t& Komisionit Komunal té Zgjedhjeve (KKZ).
Edhe né rastin kur kjo &shté realizuar, KQZ ka vazhduar duke marr pér bazg kriteret tjera:

KQZ, n¢ bazé t& formulés pérkatése, pérfshin edhe subjektet politike t& pérfagésuara né
Kuvendin e Komunés, duke u bazuar né pérgindjen e votave t& fituara .

Nése nuk arrihet t& plotésohet numri prej pes¢ (5) anétarésh né KVV, KQZ mund té kérkojé
nominime plotésuese nga subjektet politike t& certifikuara ne zgjedhjet qe planifikohen te
mbahen (12 Tetori).

KKZ ka té drejté t'i rekomandojé KQZ-s€ pér nominimin e personave me pérvojé né proceset
zgjedhore, né rast se numri i anétaréve t& KVV-s& nuk plotésohet.

KQZ ka marr€ pér bazé edhe paragrafin 4 t& nenit 77, té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i
cili i jep kompetencé KQZ qé pavarésisht paragrafit paraprak t& kétij neni, né rast se kérkohet,
KQZ ka kompetenca pér t€ eméruar sipas zgjedhjes sé saj anétarét e KW-ve t& cilét nuk
pérmbushin kushtet sipas kétij neni.

KQZ, kandidatit t€ pavarur, Bashkim Fazliu né komunén e Ferizajt i ka ndaré 2 anétar t&¢ KVV-
ve. KQZ né kété rast n€ kuadér me qellim t€ gjithé pérfshirjes i ka ndaré dy anétar t& KVV-ve
kandidatit t& lartcekur edhe pérkundér faktit se nuk i pé&rmbush kriteret e kérkuara me aktet e
KQZ.

Ndérsa sa i pérket pretendimit né lidhje se duhet té jeté i barabarté me subjektin politik VATRA
e Cila kandidon me 10 anétar pér kuvendin e komunés dhe iniciativén qytetare URA e Cila po
ashtu kandidon me 10 anétar pér kuvendin e komunés nuk géndron pér faktin se rregullorja nr.
11/2024, neni 3 paragrafi 5 i jep hapésiré KQZ qé "nése nuk arrihet t& plotésohet numri prej pesé
(5) anétarésh né KVV, KQZ mund t& kérkojé nominime plotésuese nga subjektet politike t&
certifikuara".



Paneli, pas shqyrtimit t&¢ ankesés sé parashtruar nga ankuesi, gjeti se :

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli e vlerésoj lejueshméring e ankesés dhe ka ardhur né pérfundim se e njéjta i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 77 paragraf 5 té Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe nenin 4
t& Rregullores Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave.

Pretendimet e palés ankuese se Vendimi Nr.01/2348/2025 (& datés 06.09.2025, pér Miratimin e
Rekomandimit t& pérbérjes sé¢ Késhillave t&€ vendvotimeve t€ Rregullta dhe me Kusht, se KQZ
me vendimin e kontestuar ka béré diskriminim né ndarjen t€ kétyre vendeve ku si subjekt politik
i’u jané caktuar vetém 2 anétaré, dhe si i tillé éshté né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli i vlerésoj si té pabazuara pér faktin se me
dispozita ligjore jané pércaktuar qarté pérbérjet dhe funksionet e KV'V, ku shprehimisht dispozita
e nenit 77 par.3 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, parasheh se “Kryesuesit e késhillave té
vendvotimeve zgjidhen né ményré té barabarté né mesin e katér (4) subjekteve politike té
certifikuara qé kané fituar numrin mé té madh té votave pér Kuvendin e Kosovés gjaté zgjedhjeve
1€ fundit né até komuné”, ndérsa paragrafi 4 i kétij neni thekson se “pavarésisht paragrafit
paraprak (é kétij neni, né rast se kérkohet, KOZ-ja, ka kompetenca pér (¢ eméruar sipas zgjedhjes
8¢ sqj anétarét e KVV-ve, té cilét nuk i pérmbushin kushtef sipas kétij neni”.

Bazuar né t¢ lartcekurat paneli vleréson se KQZ ka bér€ shpérndarjen e KV V-ve né vendvotimet
e rregullta, me kusht né bazg té kritereve dhe kushteve te pércaktuara me ligj dhe aktet nénligjore
ku ndarja &shté béré duke trajtuar né ményré t& barabarté pér t€ gjitha subjektet politike né
ményré qé kjo pérfshirje té reflektoj pjesémarrjen e barabarté pér te gjithé ata q& marrin pjesé né

procesin zgjedhor.

Pérfundimisht paneli nga PZAP ka gjetur se KQZ-ja ka vendosur né ményré té drejté dhe té
barabarté pér t€ gjitha subjektet politike, duke u bazuar né dispozitat ligjore né fuqi, si pér
subjektet & kané fituar numrin mé t€ madh t€ votave n& zgjedhjet e fundit, e po ashtu edhe pér
té gjitha subjektet tjera pjesémarrése dhe se mbi kété arsye € njéjtave nuk iu &shté béré ndonjé
padrejtési me vendimin Nr.01/2348/2025 té datés 06.09.2025 pér Miratimin e Rekomandimit té
pérbérjes sé Késhillave té vendvotimeve té Rregullta dhe me Kusht né kété kontekst duhet pasur
parasysh edhe dispozitén ligjore nenin 77 par.4 t& LZP-s€ e cila i jep t& drejté KQZ-s€, pér t&
emé&ruar anétaré t€ KKV sipas zgjedhjes sé€ saj, pa marré€ parasysh numrin e votave t€ fituara né

zgjedhjet e fundit.

Prandaj, nga arsyet e paraqgitura mé lart dhe né pajtim me nenin 13 paragrafi 2 té Rregullores sé
PZAP-it Nr.01/2025, pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s& Ankesave, si dhe nenit 118
paragrafi 11 Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Paneli vendosi si né
dispozitiv t€ kétij vendimi, duke i refuzuar ankesén si t& pabazuar.



PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA

ZLA.nr.20/2025 daté 10.09.2025

KESHILLA JURIDIKE : Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi

4 t& Ligjit Nr. 08/L — 228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén

Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.




